
GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 

HOTĂR ÂRE  nr. ____ 

din  2023 

Chișinău 

Y:\200\2023\HOTĂRÂRI\3691\3691-redactat-ro.docx 

Cu privire la acordarea Bursei de excelență a Guvernului 

 şi a Bursei pe domenii științifice pentru studenții 

 doctoranzi pe anul 2023 

----------------------------------------------------- 

În temeiul art. 19 alin. (4) din Codul educației al Republicii Moldova 

nr. 152/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 319-324, 

art. 634), cu modificările ulterioare, și al art. 49 lit. g) din Codul cu privire la știință 

și inovare al Republicii Moldova nr. 259/2004 (republicat în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2018, nr. 58-66, art. 131), cu modificările ulterioare, 

Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

1. Se acordă:

1) Bursa de excelență a Guvernului pentru studenții doctoranzi pe anul

2023, conform anexei nr. 1; 

2) Bursa pe domenii științifice pentru studenții doctoranzi pe anul 2023,

conform anexei nr. 2. 

2. Bursele nominalizate vor fi achitate din mijloacele prevăzute în bugetul

Ministerului Educației și Cercetării pentru acest scop. 

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial

al Republicii Moldova. 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

Contrasemnează: 

Ministrul educației 

și cercetării   Anatolie Topală 

Ministrul finanțelor Veronica Sirețeanu 



3 

 

Y:\200\2023\HOTĂRÂRI\3691\3691-redactat-ro.docx 

         Anexa nr. 1 

la Hotărârea Guvernului nr.  

 

LISTA 

studenților doctoranzi cărora li se acordă  

Bursa de excelență a Guvernului pe anul 2023 

 
Șargu Nicu – specialitatea științifică 522.01. Finanțe, anul 

III, Școala Doctorală a Academiei de Studii 

Economice a Moldovei. Instituția 

organizatoare de doctorat: Academia de 

Studii Economice a Moldovei 

   
Frișcu Olesea – specialitatea științifică 522.01. Finanțe, anul 

III, Școala Doctorală de Științe Economice. 

Instituția organizatoare de doctorat: 

Universitatea de Stat din Moldova 

   
Cojocaru (Bărbieru) Ana-Carolina – specialitatea științifică 522.02. 

Contabilitate; audit; analiză economică, anul 

III, Școala Doctorală a Academiei de Studii 

Economice a Moldovei. Instituția 

organizatoare de doctorat: Academia de 

Studii Economice a Moldovei 

   
Ababii Aurelia – specialitatea științifică 331.02. Igienă, anul 

III,  Școala Doctorală în Domeniul Științe 

Medicale. Instituția organizatoare de 

doctorat: Universitatea de Stat de Medicină 

şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” 

   
Balacci Serghei  – specialitatea științifică 165.01. Fiziologia 

omului şi animalelor, anul III, Școala 

Doctorală de Științe Biologice, Geonomice, 

Chimice și Tehnologice. Instituția 

organizatoare de doctorat: Universitatea de 

Stat din Moldova 

   
Jian Mariana 

 

 

 

– specialitatea științifică 341.01. Inginerie 

tisulară şi culturi celulare, anul II,  Școala 

Doctorală în Domeniul Științe Medicale. 

Instituția organizatoare de doctorat: 

Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” 

   
Soroceanu Igor – specialitatea științifică 554.02. 

Criminologie, Școala Doctorală Științe 

Penale și Drept Public, Academia „Ștefan 

cel Mare” a Ministerului Afacerilor Interne 



4 

 

Y:\200\2023\HOTĂRÂRI\3691\3691-redactat-ro.docx 

Paladii Irina – specialitatea științifică 253.05. Procese și 

aparate în industria alimentară, anul III, 

Școala Doctorală a Universității Tehnice a 

Moldovei. Instituția organizatoare de 

doctorat: Universitatea Tehnică a Moldovei 

   
Șclearuc Sorin 

 

 

 

 

– specialitatea științifică 611.02. Istoria 

românilor (pe perioade), anul III, Școala 

Doctorală de Științe Umanistice. Instituția 

organizatoare de doctorat: Universitatea de 

Stat din Moldova  

   
Matveiciuc Igor – specialitatea științifică 521.03. Economie şi 

management în domeniul de activitate, anul 

IV, Școala Doctorală a Academiei de Studii 

Economice a Moldovei. Instituția 

organizatoare de doctorat: Academia de 

Studii Economice a Moldovei 

   
Moldovan Cristina – specialitatea științifică 163.04. 

Microbiologie, anul III,  Școala Doctorală de 

Științe Biologice, Geonomice, Chimice și 

Tehnologice. Instituția organizatoare de 

doctorat: Universitatea de Stat din Moldova  

   
Furculița Tatiana – specialitatea științifică 563.01. Teoria, 

metodologia administrației publice, anul III, 

Școala Doctorală de Științe Sociale și ale 

Educației. Instituția organizatoare de 

doctorat: Universitatea de Stat din Moldova  

   
Țurcanu Dinu – specialitatea științifică 253.04. Securitatea 

produselor alimentare, anul II, Școala 

Doctorală a Universității Tehnice a 

Moldovei. Instituția organizatoare de 

doctorat: Universitatea Tehnică a Moldovei 

   
Ungureanu Viorica – specialitatea științifică 522.02. 

Contabilitate; audit; analiză economică, anul 

II, Școala Doctorală de Științe Economice. 

Instituția organizatoare de doctorat: 

Universitatea de Stat din Moldova 

   
Cristea Nicolae – specialitatea științifică 162.01. Genetică 

vegetală, anul II, Școala Doctorală de Științe 

Biologice, Geonomice, Chimice și 

Tehnologice. Instituția organizatoare de 

doctorat: Universitatea de Stat din Moldova 

   



5 

 

Y:\200\2023\HOTĂRÂRI\3691\3691-redactat-ro.docx 

Rusu Iuliana – specialitatea științifică 167.01. 

Biotehnologie, bionanotehnologie, anul II, 

Școala Doctorală de Științe Biologice, 

Geonomice, Chimice și Tehnologice. 

Instituția organizatoare de doctorat: 

Universitatea de Stat din Moldova 

   
Ulchina Ianina – specialitatea științifică 141.02. Chimie 

coordinativă, anul III, Școala Doctorală de 

Științe Biologice, Geonomice, Chimice și 

Tehnologice. Instituția organizatoare de 

doctorat: Universitatea de Stat din Moldova  

   
Repeșco Gabriela – specialitatea științifică 531.01. Teoria 

generală a educației, anul III, Școala 

Doctorală de Științe Sociale și ale Educației. 

Instituția organizatoare de doctorat: 

Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 

Creangă” din Chișinău 

   
Coliban Iulia – specialitatea științifică 315.02. Biologie 

moleculară şi genetică medicală, anul IV,  

Școala Doctorală în Domeniul Științe 

Medicale. Instituția organizatoare de 

doctorat: Universitatea de Stat de Medicină 

şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” 

   
Botezatu Valeria 

 

– specialitatea științifică 531.01. Teoria 

generală a educației, anul IV, Școala 

Doctorală de Științe Sociale și ale Educației. 

Instituția organizatoare de doctorat: 

Universitatea de Stat din Moldova 

   
Vasiliev Alexandr – specialitatea științifică 165.02. Zoologie, 

anul III, Școala Doctorală de Științe 

Biologice, Geonomice, Chimice și 

Tehnologice. Instituția organizatoare de 

doctorat: Universitatea de Stat din Moldova 

 

 

 

 

 

  



6 

 

Y:\200\2023\HOTĂRÂRI\3691\3691-redactat-ro.docx 

         Anexa nr. 2 

la Hotărârea Guvernului nr.  

 

LISTA 

studenților doctoranzi cărora li se acordă Bursa 

 pe domenii științifice pe anul 2023 
 

Rotaru- Cojocari Diana 

 

 

 

– specialitatea științifică 322.01. Pediatrie şi 

neonatologie, anul III,  Școala Doctorală în 

Domeniul Științe Medicale. Instituția organizatoare 

de doctorat: Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” 

   

Ceșko Tatiana 

 

 

 

– specialitatea științifică 253.01. Tehnologia 

produselor alimentare de origine vegetală (cu 

specificarea produselor şi procedeelor), anul IV, 

Școala Doctorală a Universității Tehnice a 

Moldovei. Instituția organizatoare de doctorat: 

Universitatea Tehnică a Moldovei 

   

Lungu Andrei 

 

– specialitatea științifică 554.02. Criminologie, 

Școala Doctorală Științe Penale și Drept Public, 

Instituția organizatoare de doctorat: Academia 

„Ștefan cel Mare” a Ministerului Afacerilor Interne 

   

Munteanu Ion – specialitatea științifică 131.01. Fizică matematică, 

anul II, Școala Doctorală de Științe Fizice, 

Matematice, ale Informației și Inginerești. Instituția 

organizatoare de doctorat: Universitatea de Stat din 

Moldova  

 



NOTA INFORMATIVA
la proiectul Hotlririi Guvernului cu privire la acordarca Bursei de excelenfi f, Guvernului fi

a Bursei pe domenii gtiinlifice pentru studentii doctoranzi pe anul 2023

l. Denumirea autorului 9i, dupl caz" a participanlilor la elaborarea proiectului
Ministe rul Educafici qi Cercetdrii

2. Colditiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ 9i finalitifile urmirite
n temeiul art.l9 alin. (4) din Codul Educaliei al Republicii Moldova nr. 15212014 (Monitorul

Oficial al Republicii Moldova,20l4, nr. 319-324, art. 634) qi arr.49 lit. g) din Codul cu privire la

$tiinld Si inovare nr. 25912004 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 125-129, art.

663), Ministerul Educaliei qi Cercetirii a elaborat gi propune spre aprobare proiecrul Hotdririi de

Guvem cu privire la acordarea Bursei de excelen{i a Guvemului qi a Bursei pe domenii qtiinlifice
pentru studenlii doctoranzi pe anul 2023 in scopul eficientizirii procesului de pregdtire a cadrelor
gtiinlifice prin doctorat qi motivirii incadrdrii tinerilor in activitatea de cercetare qi inovare.

Finalitatea proiectului consti in stimularea studentilor doctoranzi cu performanle deosebite in
cercetare, dezvoltare gi inovare prin acordarea Bursei de excelenli a Guvernului gi a Bursei pe

domenii qtiinIifice.

Conform prevederilor Regulamentului cu privire la modul de acordare a Bursei de excelen[a a

Guvernului qi a Bursei pe domenii qtiinlifice pentru studenlii{octoranzi, aprobat prin Hotirirea
Cur.emului nr.l6l/20O8, bursele de merit se acordi studengilor doctoranzi anual, pentru un an

calendaristic, incepind cu al doilea an de studii, inmatriculali la forma de invilimAnt cu frecvenl5
gi frecvenld redusi, care au realizat integral, la data respectivi, programul de preget e avansate Si

programul de cercetare ltiintificA stabilit de conducitorul qtiinlific, au acumulat numirul de credite
previzut in planul de invitimint al ;colii doctorale, au obfinut performanle academice deosebite qi

panicipa activ la viala socialS a instituliei.

Ministerul Educatiei qi Cercetirii a organizat concursul pentru acordarea bunelor de merit in
perioada 26.10.2022-20.12.2022,in conformilate cu Regulamentul cu privire la modul de acordare

a Bursei de excelenli a Guvernului qi a Bursei pe domenii qtiintifice pentru studentii-doctoranzi.

Urmare a concursului se propune Guvernului spre aprobare listele candidatilor pentru acordarea

Bursei de excelenfi a Guvemului qi a Bursei pe domenii gtiinlifice.

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ctr scop armonizarea
tegislegiei nelionele cu legisblia Uniunii Europene

Proiectul nu conline norme de armonizare a legislatiei nalionale cu legislafia Uniunii Europene.

4. Principalele prevederi ale proiectului qi evidenfierea elementelor noi

n vederea atingerii finalitiilii expuse, proiectul conline urrnitoarele prevederi:

- acordarea a douizeci Ei una de Burse de excelen{i a Guvernului pentru studenfii doctoranzi

in anul 2023;

- acordarea a patru Burse pe domenii qtiinlifice pentru studenlii doctoranzi in anul2023

5. Fundamentarea economico-financiari
lmplementarea prevcderilor proiectului hotiririi de Guvem cu privire la acordarea Bursci de

excelenti a Guvemului gi Bursei pe domenii Etiinlifice pentru studenlii doctoranzi nu necesiti

cheltuieli financiare suplimentare. Resursele financiare necesare achitirii burselor de merit au fost

planificate in bugetul de stat pentm anul 2023.

6. Modul de incorporare a actului in cadrul normativ in vigorre
Proiectul este elaborat in conformitate cu cadrul normativ in vigoare Ei nu necesiti modificarea

sau abrogarea unor acte normative.

7. Avizarea gi consultarea publici a proiectului



vederea respectdrii prevederilor Legii nr.23912008 privind transparenla in procesul decizional,

E. Constatirile expertizei anticorup(ie
Proiectul a fost supus expertizei anticoruplie. in concluzia sa, -entr" Nalionut Antlcoruplie i
obiectat ci proiectul a respectat pa4ial rigorile de asigurare a transparentei decizionale statuate in
l*gea nr.23912008 prin stabilirea unui termen dc 7 zile lucritoarea de la data mediatizdrii anunfului

privind organizarea consultirilor publice.

Concluzia expertizei anticoruptie, sub rezerva considerdrii obiecfii menlionate, este ci prevederile

proiectului sunt conforme interesului public, nu aduc atingere drepturilor fundamentale ale omului
gi nu contin factori de risc capabili si genereze aparilia riscuritor de coruplie.

9. Constatlrile expertizei de compatibilitate
Proiectul nu necesitd efectuarea expertizei de compatibilitate, dat fiind faptul ci proiectul de

hotirire nu prezinte relevanle UE.

I 0. Constatiiril€ expertizei juridice

Ministerul Justiliei a comunicat lipsa obiecliilor de ordin juridic, dar a prezentat o recomandare,
care a fost luati in consid e la definitivarea iectului de hotirire.
I l. (lonstatirile altor expertize

Proiectul nu necesitd a fi supus altor expertize

l\{ inistru Anatolie TOPALA

proiectul hotiririi Guvemului a fost plasat pe pagina web oficiali a Ministerului Educaliei qi

Cercetiirii: www.mec.gov.md, la compartimentul "Transparenla decizionali,, qi pe platforma

guvemamentali www.particip.md. in conformitate cu art.32 9i art.34 din kgea nr. 100/2017

proiectul a fost supus procedurilor de avizare, consultare publici qi expertizare.

V{4--e


